K k nos

nos liberalitatem subiungam. Reuerendissimus Princeps, præter altare summum, quod opere magnifico faciendum locauit; crucem argenteam dono dedit trecentis florenis æstimatam: & annuè trigintos tres florenos templo nostro attribuit, è censibus beneficij cuiusdā ciuitatis hæresi infedē, quibus nos tamdiu frui voluit, donec illa hæresim exuat. Reuerendissimus & Nobilissimus D. Andreas, ad Oberstein Decanus, ut viuus singularis extiterat patronus Collegij Nostri, ita & moriens, quingen-
tis florenis testamento nobis relictis id confirmare voluit. Vxor viri nobilis ducentos; centum alia legauit nostris. Donauit alia centum florenos pro casula aurea coëmenda: alia catenam auream toridē florenorum. Duo Bibliothecarum suarum nos heredes esse voluerunt, quæ trecentis florenis æstimantur. Ad hæc quatuor vini plaustra ad subleuandam domesticam rem dono data.

C O L L E G I V M F V L D E N S E.

A Reuerendissimo Abbatore nostro, bonum anni principium, qui Kalendis ipsis ad indulgentiæ fructum carpendum, præsentibus adhuc Cæsariis legatis, & frequenti hæretice nobilitate, quæ restituto iam tum honoris causa aderat; in templo nostro sumere sacratissimam Eucharistiam voluit: perfunctusque ingressus sui solennibus, illicò curas ad religionem & disciplinam Ecclesiasticam refaciendam admouit. Neque via expediendi occurrit expeditior negotij, quam ut de inspiciendis huius Ecclesiæ Parochijs, & fidei capiti-

capitibus nonnullis necessariis passim promulgandi ageret: de conquirendis idoneis ministris, qui semi-hæreticis, vel apostatis substitui possint, consilia susciperet: morborū denique conditiones perquireret, quo tempori idonea remedia subditis ægris afferret. Visitationis igitur munere ad Domiuū Ioannem Ernestum Hunfeldensis Ecclesiæ Canonicum, Collegij Germanici nuper alumnū relegato; voluit, ut ē Societate Sacerdos huic assisteret, qui pro instituti nostri ratione, opem in parte ferret, consilioque prouocheret mutus inspectionis. Quod ut laboris fuit plenissimum, ita fructus tulit non pœnitendos. Dirione enim ad hunc modum explorata, Ecclesijs inspectis, Parochorum vita discussa, propositis Reverendissimi decretis; dici non potest, quām insignis animorum inclinatio secura, incolis ad nurum & imperium Principis, omnia & pati, & facere paratis. Porro inter visitandum, haud indignum literis, quod opidum Herbsteinianum, montibus & locorum asperitate à reliqua ditione prope diuolum, se etiamorūque vicinia vndeque cinctum, religioni Catholicae colla subiecit, cum nemo ciuium vel incolarum istic sanæ religionis esset. Abdicato quippe verbi ministro, & Principis voluntate proposita, noster sacerdos, quod sacrum ornatum adhuc ibi repertisset, illicē à concione, ad rem diuinam peragendam, altare petiit: totoque auditorio cum stupore tremenda illa mysteria oculis & animis surpante, omnia in silentio & attentione rite patravit. Quo facilius, qui deinde submissus sacerdos Catholicus, incolas in officio veteri continuist, quippe qui minime maligni homines, ita sibi putarent viuendum, prout Magistratus præscriberet.

K k 2

Ceterum

Ceterum negotio non caruit, capita huius oppidi atque Senatum, falsæ doctrinæ tenebris occupatum, à pristinis erroribus in veritatis lucem alletere; qua in re eximius zelus eluxit noui Parochi ex nostra disciplina, qui non contentus horum nonnullos priuatis congressibus, & disputationibus laceſſere; sed & huc ad Collegium adducere studuit, quo fortius superati, victoriam liberalius concederent. Sed hac tota lustratione ditionis, quæ vitia Ecclesiasticis detracta, qui mores inducti ſalutares, quæ morborum incognitæ species deteſta; nimis quam sit prolixum recensere singula. Certe vigesimo sexto Februarij susceptra fuit, finita vigeſimo sexto Martij, imminentे iam Paſchæ ſolen- ni, quo fructus inde maior item emanauit. Nam & variis Noſtrorum excursibus, & occaſionibus vndique per totum annum captatis, quod hic vi- niuerſe dicendum eſt, Dei ranta ſuper obſtinatos miſericordia deſcendit, ut Fulda centum ſexaginta in quibus non pauci honorati, ab infelicitibus Lu- theri paſcuis, ad ſacrosanctæ matris Ecclesiæ gre- mium conſugerint: alibi praesentibus noſtris du- centeni, trecenteni, & quod excurrit; quin & ro- ti pagi ac hominum conuentus, cum animorum ſumma conuersione, reſipuerint. Itaque p̄ter eos, qui calculos ſubterfugere noſtrōs, & quotidie ad Ecclesiæ caſtra, vel matrimoniorum, vel alio- rum officiorum cauſa conſugerunt, numerati da- centi ſupra quinque millia; qui abiecta Lutheri perfidia, vel prauis institutis, Catholicam hoc an- no fidem complexi ſunt. Dedit quoque benignus Deus, ut Noſocomia totes hic Fulda à nobis obi- ta & ſollicitata, fructum ſuum vel ſerotinum ef- ferrent. Nam quod ſancti Leonardi vocant, ma-

riū

rium, in vrbe media situm: & quod seminarum minus in suburbano; vna muliere dempta, post notabilem peruicaciam, vniuersa sacris Catholicis restituta sunt. Lamiarum quoque crebra supplicia, sobolem auxerunt Ecclesiæ: sexaginta, in huius urbis conspectu, per huius anni tempus, flammis exusta. Teterima multarum & species oris, & graueolentia pedorque carcerum, quibus abstruse, vix ferenda: Obstinatio durior per crebros Dæmonum & incuborum accessus: alias heresis simul, & omnis conscientiæ, & religionis obliuio dementarat. Assiduitate tamen nostrorum & tolerantia laborum, pleræque omnes ad placidam mortem; vniuersæ, vel ad detestationem facinoris, vel saniorem fidem, vbi illa corrupta, reuocatae sunt. Profuit & hoc supplicij genus nonnullis urbanis matronis, quæ nisi hac via, portum salutis nunquam inuenissent. Profuit & rei Catholicæ, cū ex Magistratu primariorum coniuges, de Magia suspectæ, maritos hereticos metu poenarum, vna secum fugere, & hinc migrare coegerint. Iudæi quoque Fulenses, quorum, ob multitudinem, & Synagogæ celebritatem, haud obscurum in Germania nomen; ad mediocritatem illam fœnoris, Societatis hominum stimulo reuocati, quæ tolerabilis in imperio haberi consuerit. Qua castigatione correpta gens auara, quæ staud debilitata spe, sensim magno ciuium bono migrare cœpit. Cetera quæ in ministerijs nostris usurpata tenemus, seu olim inculcata, non repertimus; nisi de coniunctu, & Seminario Pontificio, quod numero & Nobilitate floret, cognoscere iuuet, aliquot item ex hac gente, spreta degeneri parentum fide, ad germanam & Catholicam conuolasse: vnum Societati dedisse nomen;

nomen; & Abbatem sancti Blasij, monasterij in Suevia longe lateque clarissimi, commotum fama disciplinæ, sex vno tempore, longissimis itineribus, in ueste religiosa Monachos, huc misisse; quò pietate & literis imbuti, suis olim ornamento forent. Par verò Comitum aliquot Germaniæ, & hæreditis Mauritijs Landgrafsij comitas, & in Collegium scholasque benevolentia significatio declarata; cum & salutatione Nostrorum, & exercitationum Gymnasij varierate permoti, licet Caluino sane quam addicti, plurimum tamen Societati honoris deferrent, & omnia nostra inhiantes, intentique aspicerent. Diem quoque suum pè defunctus est D. Ioannes Cholus, qui ex Collegij Germanici disciplina, multis annis laboriosam Parochiæ gubernandæ prouinciam sustinuit: Collegioque centrum florenos, testamento legauit.

Hoc etiam anno tertij anni probatio, à Nonitorum domo seorsim haberi, & Fulda institui cœpit, cui rei ex animi sententia gerendæ, Reuerendus P. Provincialis Fuldam accessit, & cum alia ad tam laudare consiliū utiliter explicandum perficiendum que prescripsit: tūm P. Henricum Hauerum Collegij Herbipolensis gubernatione defunctum, huic inchoando muneri præposuit. Itaq; plurimum decem Patres hoc disciplinæ genus excoluere, lateque fructus operis suscepiti patuit, siue Nostrorum priuatum in se ipsis expugnandis alacria studia: siue opem ad alias ab his publice profectam attenderes. Nā. & domi multiplicia ab exercitiis spiritualibus, & vario mortificationum genere nunquam defuere exempla: & foris, siue rudes docendi, seu carceris adeundi, & educendi rei; siue leprosi & elephantiaci, aliisque tenti morbis visendi, aut solatiis

latijs erigendi; seu denique per aspera, & hæresi
iuxta & fame tetra loca peregrinandum, probata
Patrum constitit industria, id quod opportunius,
partem in omnem occasione data, præstitum ab
iis; quia restituto Principe, postquam religionis col-
lapsa passim instaurare cœptum est; per excursiones
& peregrinationes subito adita loca, Parochio-
rum leuatæ curæ, omnibusque modis aliis rei Chri-
stianæ prouisum est; ita ut aliquot centenæ ani-
mæ, & integri cœtus hominum, eorum quoque
opitulante studio, ab erroribus ad orthodoxam
fidem sint traducti.

EXCURSIONES.

VENIO igitur ad Paschales illas excursiones,
quibus ingens fuit animarum negotiatio
coniuncta. Herholezium pagus est in finibus co-
mitatus Hanouiæ situs, nusquam tutus à Caluini-
starum vicinia. Hic annis prope quinquaginta, in-
colæ Lutheri placita secuti, quām longissimè à
vero aberrabant. Missus eò sacerdos è Nostris cum
socio, feria qua rra sacratiore, mandatum vnà fe-
rens, ut Prædicans iubeatur illicè templo, & solitis
officijs absistere; sed Incolarum animi insueti fal-
sis, non ita cedere parati, & dicto audientes esse,
etsi Præfectus loci, vir apprimè Catholicus, ut fle-
cteret suos, ageret omnia. Ergo in unum locū acci-
ti cuncti, & iussi, qui Dei in re tam honesta volunta-
te timorè non gerere, & Magistratui suo tefragari
cogitarent, secedere in partem; & cum nemo se lo-
co moueret, quies ista & silentium pro approbati-
one accepta: quare mox Catholici futuri, in con-

Kk. 4 confessione

fessione obeunda, & sacra Communione percipi-
enda, quid præstare deberent, gnauiter edicti, nec
caruit res optato successu: plerique non secus, ac
si à pueris fuissent orthodoxi, piè ac religiosè sacrissi
perfuncti, restati lacrymis dolorem intimum de
præteritis vitæ erratis. Excitauit pietatem illorum
vetus reuocata religio, iam ab annis quinquaginta
interrupta, cum vexillo sacro & cereis obeundi
templum, & alpercendi aqua lustrali Cœmteri-
um (qua ceremonia aliqui ad lacrymas vlique per-
moti sunt) gratulantium, defunctorum vel ferò du-
ci rationem: aut dolentium, non superesse, qui
nuper erant mortui, ut frui hac Catholica veritatis
luce possent. Mirum dictu, signo compulsionis
audito, quam festinarint, ne iucundissimo hoc cir-
cuiationis spectaculo priuarentur. Valde portò ce-
pit, & aduertit eorum animos, mensa Communi-
cantium ex tempore strueta, & violis suaueolenti-
bus interspersa, ordoque decens ac pulcher ad S.
Synaxin accendentium. Exciti è vicinis locis fama
rei Caluinistæ, modesti auditores Concionum, &
spectatores ceremoniarum affuere: nec deerant,
qui palam dictitarent, si per Principem sibi liceret,
alacriter ac prompte in partes Catholicas conce-
suros. Centum circiter & quadraginta de tota vi-
ta confessi sunt: nemoque communionis capax lu-
perstes fuit, extra feminam Prædicantis filiam. Ac-
cessere ex vicino pago Weipersiano, Lutheranis
dedito, viginti. Desiderium nostri & amorem pro-
debant fusæ in abitu lacrymæ, insigneque studium
præstandi ea, quæ pro concione docerentur. Nam
cum Noster duo illis virtutia maximè vitanda osten-
disset, Ebrietatem & Iuramenta; eodem die pleri-
que ad Epulum natalitium honoris caussa inuitati,
repetita

repetita concione de fugienda ebrietate, præter solum modestissimè conuiuati sunt, identidem se mutuo commonentes, ne terminos sobrietatis excederent: eaque propter, admodum tempestive finem imposuere mensis, absque ullo ebrietatis, aut vanitatis indicio domum reuersi. Idem hic sacerdos, circa Pentecosten, duos pagos pertinacia longè cæteris anteeuntes, Mottenham, & Cottenham, aggressus est, in quo posteriore noctus duriores hominum animos, tandem tamen contentione laboris peruicit, ut viginti quatuor è lupi tartarei fauibus eriperet: ceteri quoque malo coacti demum sapere inciperent. Memorabile hic accidit, quod ipso Pentecostes, peractis diuinis, quotquot communicarunt, perslitere, dilapsis ceteris è templo: nec prius excedere voluerent, quam manū sacerdoti nostro, à quo communionem acceperant, quasi testeram renouatae fidei, præbuissent. Quod spectaculum mirificè loci prætorem exhilarauit. Nec destitere postea, ubi ubi viderunt Nostros, accurrere, & manus osculo delibutas, identidem in pignus fidei offerre. Prætoris imperio cautum erat, ne cui conuersio apud populares fraudi esset, monitique recens conuersi, si quid inaudirent, ad Magistratum referrent. Reperta est vidua, quæ Nostros falsos Prophetas appellaret, ea propter ad carcerem abripi iussa, tremens ad Prætorem accurrit, culpam deprecatum. Matrem paullo post insecurata est filia grandis natu, quæ matris periculum suum rata, cum aliud potentius argumentū non haberet, quo matrem carcerum meru liberaret, humillimè: Condonate inquit filię matrem, & noxam ei remittite, & ego siam Catholica. Quid multis? & mater, & filia, quæ pridie falsum Prophetam salutarant, ad cius

eius postridie pedes accedentes cum Christo & Ecclesia rediere in gratiam, non absque magno animi sui gaudio atque solatio. Est in Prouincia Fuldense Satrapia Fursteneca, cuius amplissima Parochia Eiterfeldia. Huc in partem vigiliarum accessitus aliquis sacerdos, cum ad messem opportuna cunctare perisset, hominumq; animos mire in orthodoxam pietatem inclinatos, quacunque vicos concursabat, de Confessione rectè peragenda, & Eucharistiæ veritate, rudes pro temporis angustia instruebat. At ubi sedere pro Confessione cœpisset, tanto hominum concursu & alacritate excipiebatur, vnuſ ut labore non sufficiens pænè succumberet. Quare vñā cum Parocco huius loci, octingentos in pacem Ecclesiæ restitutos, Penitentiæ sacramento expiavit, & S. Synaxin iisdem sub vna specie distribuit, ingemiscente decrepito Prædicante, qui quinquaginta annis plebem illam misere seduxerat: neque tamen suorum exemplum, quod Noster apud illum serio agebat, amplecti volebat. Porro in Nostro deinde omni humanitatis genere percolendo, tanto inter se studio recens conuersi certabant, ut plurium officiorum hospitalitati non ficeret satis. Idem hic sacerdos alium in Pagum, cui Hofefeldia nomen profectus, Prædicantem loci septuagenarium, qui quadraginta annis illic hominum mentes occæscarat, ex Apostata Monacho, à concubina separatum, intra Dominici gregis ouile reduxit: & quinquaginta ex incolis in eandem caulam compulsis, hoc iucundum spectaculum usurpauit, quod qui istic loci Ducatum gesserat verbi, cum Laicis palam, communionem sub vna specie, magno Neophytorum exemplo, frequentarit. Magnum id documentum ouibus, à segregé in die

vñā

via hucusque abductis, cum sacerdos noster palam pro Concione denuntiaret; fore, ut eorum dux ad saniora reuersus, vna cum ipsis feliciter ad Ecclesias Catholice pascua pabulatum veniret. Excursionibus alijs memor adis, licet euentu felicissimis, enarrare supersedemus. Nam & Herbsteinum oppidum postliminio tentatum, quadraginta matri Ecclesiae liberos genuit; Vicus Giselanus sexaginta, quorum pars nunquam in vita Sacramentis operata, pars ob heresim refugerat; spesque tenet, si cœptis annuerit Deus, & vita longior comes Principi extiterit, vniuersam ditionem auitam maiorum religio nem aliquando secuturam.

MISSIO HA- MELBURGENSIS.

EST Hamelburgum oppidum huius ditionis, Franconiaæ finitimum, in Satrapia Salecana, apud Salam fluum, Caroli Magni donum: quo in oppido, & ante viginti septem annos Reuerendissimus Abbas honore suo exutus est: & Augustana confessio tam altas radices iecit, ut quo tempore in Imperio religionis datae induciæ, hic locus se mox ab auita maiorum fide sciunxerit, & nouo cultu per ministros hæreticos inducto, reipublice statum sic formarit, vt ægre ad obsequium vel officium reuocari posse appareret. Degebant in hoc oppido duo Prædicantes, alter multorum stipendiorum magister, & plebcola insignis: alter huius symmysta, rudior arte & ingenio. Prior in tanta veneratione populi ac Senatus, vt licet præsenio ex suggestu non diceret, sed è plano ferè sa-